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Estadística del Padrón de Españoles Residentes en el Extranjero (PERE)  
a 1 de enero de 2023 

La población española residente en el extranjero aumentó un 1,7% 
durante el año 2022 

Estados Unidos, México y Francia fueron los países con mayor 
incremento de población de nacionalidad española  

Tres de cada cuatro nuevas inscripciones al PERE durante 2022 
correspondieron a nacidos fuera de España  

 

Población de nacionalidad española residente en el extranjero por continente 
El número de personas con nacionalidad española que residen en el extranjero alcanzó los 
2.790.317 a 1 de enero de 2023, según los datos del Padrón de Españoles Residentes en el 
Extranjero (PERE). Esta cifra supone un incremento del 1,7% (47.712 personas) respecto a 
los datos a 1 de enero de 2022.  

Por continente, el 58,7% de las personas inscritas tenía fijada su residencia en América, el 
37,7% en Europa y el 3,6% en el resto del mundo.  

Los mayores aumentos de inscritos durante el año 2022 se dieron en Europa (32.589 más) y 
América (19.698 más).  

En términos relativos, los mayores incrementos se produjeron en Europa (3,2%) y Oceanía 
(1,3%).  

Población de nacionalidad española residente en el extranjero por continente 
Continente  Datos 1 enero 2023  Datos 1 enero 2022  Variación (*)   
      Absoluta  Relativa 
TOTAL  2.790.317  2.742.605  47.712  1,7 
Europa  1.052.384  1.019.795  32.589  3,2 
África   29.677  30.089  -412  -1,4 
América   1.638.080  1.618.382  19.698  1,2 
Asia   44.237  48.737  -4.500  -9,2 
Oceanía   25.939  25.602  337  1,3 

(*) La Variación está alterada por el cambio realizado de Turquía que se ha incluido en Europa y en 2022 estaba incluido en Asia. 
La población de nacionalidad española residente en Turquía a 1 de enero de 2022 y a 1 de enero de 2023 es de 5.460. 
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Población de nacionalidad española residente en el extranjero por continente y 
sexo  
El número de inscripciones de mujeres residentes en el extranjero superó al de los hombres 
en 23.845. Por continentes, en América, Europa y Oceanía había más mujeres, mientras que 
en África y Asia figuraban más hombres inscritos.  

Población de nacionalidad española residente en el extranjero 
por continente y sexo 
Continente  Ambos sexos  Hombres  Mujeres  Diferencia 
TOTAL  2.790.317  1.383.236  1.407.081  23.845  
Europa  1.052.384  525.320  527.064  1.744  
África   29.677  16.542  13.135  -3.407 
América   1.638.080  803.387  834.693  31.306  
Asia   44.237  25.064  19.173  -5.891 
Oceanía   25.939  12.923  13.016  93  

Población de nacionalidad española residente en el extranjero por continente y 
lugar de nacimiento 
El 30,3% de los españoles residentes en el extranjero nacieron en España, el 58,3% en su 
actual país de residencia y el 11,3% en otros países.  

Población de nacionalidad española residente en el extranjero por continente y lugar 
de nacimiento 
Continente  TOTAL  España  País de residencia  Otros países  No consta 
    Absoluto  %  Absoluto  %  Absoluto  %  Absoluto  % 
TOTAL  2.790.317  844.660  30,3  1.626.079  58,3  314.532  11,3  5.046  0,2 

Europa  1.052.384  495.004  47,0  383.561  36,4  171.166  16,3  2.653  0,3 

África  29.677  8.688  29,3  18.973  63,9  1.987  6,7  29  0,1 

América  1.638.080  307.409  18,8  1.197.883  73,1  130.535  8,0  2.253  0,1 

Asia  44.237  19.291  43,6  17.317  39,1  7.616  17,2  13  0,0 

Oceanía  25.939  14.268  55,0  8.345  32,2  3.228  12,4   98  0,4 

Población de nacionalidad española residente en el extranjero por continente y 
grupo de edad  
El 15,1% de los inscritos en el PERE a 1 de enero de 2023 tenía menos de 16 años, el 62,8% 
tenía de 16 a 64 y el 22,1% tenía 65 o más años.  

Por continente, el 50,5% de los menores de 16 años residía en Europa y el 42,4% en América. 
En el grupo de edad de 16 a 64 años, un 57,1% residía en América y un 39,6% en Europa. 
En cuanto a los mayores de 65 años, el 74,5% tenía fijada su residencia en América y un 
23,7% en Europa.  
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Población de nacionalidad española residente en el extranjero por continente y  
grupo de edad 
Continente  TOTAL  Menos de 16 años  De 16 a 64 años  De 65 y más años 

    Absoluto  %  Absoluto  %  Absoluto  % 
TOTAL  2.790.317  420.364  15,1  1.753.155  62,8  616.798  22,1 
Europa  1.052.384  212.103  50,5  694.105  39,6  146.176  23,7 
África  29.677  14.121  3,4  13.534  0,8  2.022  0,3 
América  1.638.080  178.383  42,4  1.000.226  57,1  459.471  74,5 
Asia  44.237  12.921  3,1  28.073  1,6  3.243  0,5 
Oceanía  25.939  2.836  0,7  17.217  1,0  5.886  1,0 

Población de nacionalidad española residente en el extranjero inscrita durante 
2022 por continente y lugar de nacimiento 
De las nuevas inscripciones realizadas durante 2022 la mayor parte correspondió a residentes 
en América (un 56,8% del total) y a nacidos en el país de residencia (un 59,0%).  

Población de nacionalidad española residente en el extranjero inscrita en 2022  
por continente y lugar de nacimiento 
Continente  TOTAL  España  País de residencia  Otros países  No consta 
  Absoluto  %  Absoluto  %  Absoluto  %  Absoluto  %  Absoluto  % 
TOTAL  166.728  100,0  43.503  26,1  98.428  59,0  24.797  14,9  -  0,0 

Europa  59.870  35,9  26.430  15,9  18.273  11,0  15.167  9,1  -  0,0 
África  5.238  3,1  1.448  0,9  3.596  2,2  194  0,1  -  0,0 
América  94.635  56,8  12.347  7,4  73.822  44,3  8.466  5,1  -  0,0 
Asia  5.722  3,4  2.492  1,5  2.451  1,5  779  0,5  -  0,0 
Oceanía  1.263  0,8  786  0,5  286  0,2  191  0,1  -  0,0 

Población de nacionalidad española residente en el extranjero inscrita durante 
2022 por continente y grupo de edad  
Por edad, el mayor número de nuevas inscripciones realizadas durante 2022 correspondió a 
personas de 16 a 64 años (un 59,2% del total).  

Población de nacionalidad española residente en el extranjero inscrita en 2022 
por continente y grupo de edad 
Continente  TOTAL  Menos de 16 años  De 16 a 64 años  De 65 y más años 
  Absoluto  %  Absoluto  %  Absoluto  %  Absoluto  % 
TOTAL  166.728  100,0  58.092  34,8  98.737  59,2  9.899  5,9 
Europa  59.870  35,9  24.569  14,7  33.888  20,3  1.413  0,8 
África  5.238  3,1  3.411  2,0  1.715  1,0  112  0,1 
América  94.635  56,8  27.363  16,4  59.065  35,4  8.207  4,9 
Asia  5.722  3,4  2.443  1,5  3.140  1,9  139  0,1 
Oceanía  1.263  0,8  306  0,2   929  0,6  28  0,0 

Población de nacionalidad española residente en el extranjero nacida en España 
inscrita durante 2022 por continente y grupo de edad 
Entre las nuevas inscripciones realizadas durante 2022 de los nacidos en España, dominaban 
los residentes en Europa (un 60,8% del total) y América (un 28,4%). Y, por grupos de edad, 
los de 16 a 64 años (un 64,9%).  
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Población de nacionalidad española residente en el extranjero nacida en 
España inscrita en 2022 por continente y grupo de edad 
Continente  TOTAL  Menos de 16 años  De 16 a 64 años  De 65 y más años 
  Absoluto  %  Absoluto  %  Absoluto  %  Absoluto  % 
TOTAL  43.503  100,0  12.564  28,9  28.237  64,9  2.702  6,2 
Europa  26.430  60,8  7.798  17,9  17.598  40,5  1.034  2,4 
África  1.448  3,3  705  1,6  704  1,6  39  0,1 
América  12.347  28,4  3.517  8,1  7.268  16,7  1.562  3.6 
Asia  2.492  5,7  478  1,1  1.972  4,5  42  0,1 
Oceanía  786  1,8  66  0,2  695  1,6  25  0,1 

Población de nacionalidad española residente en el extranjero por país 
Los países extranjeros en los que residían más personas de nacionalidad española a 1 de 
enero de 2023 eran Argentina (477.465), Francia (297.142) y Estados Unidos de América 
(192.766).  

Población de nacionalidad española residente en el extranjero por país (*) 
País residencia  Datos 1 enero 2023  Datos 1 enero 2022  Variación   
      Absoluta  Relativa 
Argentina  477.465   480.159  -2.694  -0,6% 
Francia  297.142   290.033   7.109  2,5% 
Estados Unidos de América  192.766   183.003   9.763  5,3% 
Alemania  182.631   178.488   4.143  2,3% 
Reino Unido  181.181   176.054   5.127  2,9% 
Cuba  160.833   158.960   1.873  1,2% 
México  155.543   148.421   7.122  4,8% 
Brasil  136.611   135.417   1.194  0,9% 
Venezuela  136.145   140.014   -3.869  -2,8% 
Suiza  132.384   130.276   2.108  1,6% 
Bélgica  74.413   71.828   2.585  3,6% 
Uruguay  66.478   66.545   -67  -0,1% 
Chile  66.469   66.923   -454  -0,7% 
Ecuador  56.473   56.536   -63  -0,1% 
Colombia  44.925   40.987   3.938  9,6% 
Países Bajos  32.785   31.862   923  2,9% 
República Dominicana  30.476   29.296   1.180  4,0% 
Italia  27.833   27.105   728  2,7% 
Perú  27.489   27.941   -452  -1,6% 
Andorra  27.319   27.072   247  0,9% 
Australia  24.191   23.855   336  1,4% 
Canadá  19.684   19.203   481  2,5% 
Bolivia  16.449   16.380   69  0,4% 
Portugal  16.243   15.550   693  4,5% 
Panamá  15.829   14.942   887  5,9% 

Suecia  12.783   12.328  455  3,7% 
Marruecos  12.744   12.863   -119  -0,9% 
Irlanda  12.385   11.786   599  5,1% 

(*) En la tabla figuran todos los países con más de 10.000 residentes 
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Entre los países con más de 10.000 residentes, los mayores aumentos en términos relativos 
de personas con nacionalidad española se dieron en Colombia (9,6%), Panamá (5,9%) y 
Estados Unidos (5,3%).  

Por el contrario, la población española descendió en siete países: Venezuela (–2,8%), Perú 
(–1,6%), Marruecos (–0,9%), Chile (–0,7%), Argentina (–0,6%), Uruguay y Ecuador (–0,1% 
en ambos). 

En términos absolutos, los mayores crecimientos de población española durante 2022 se 
registraron en Estados Unidos (9.763 más), México (7.122) y Francia (7.109).  

Por el contrario, los países donde más se redujo el número de españoles en términos 
absolutos fueron Argentina (con 2.694 inscritos menos) y Venezuela (3.869 menos).  

 

Incremento de población de nacionalidad española residente en el extranjero 
en 2022 por país (*)  

 
(*) Países con incrementos superiores a 1.000 residentes. 
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Nota metodológica 
 

La Estadística del Padrón de españoles residentes en el extranjero se obtiene a partir de la 
explotación estadística del fichero central del Padrón de españoles residentes en el extranjero 
(PERE), que contiene las inscripciones de las personas que gozan de la nacionalidad 
española y viven de forma habitual fuera de España, sea o no ésta su única nacionalidad. El 
PERE se forma con los datos existentes en el Registro de Matrícula de cada Oficina Consular 
de Carrera o Sección Consular de las Misiones Diplomáticas. 

Las inscripciones realizadas en el año anterior al día 1 del año de referencia se corresponden 
a altas por cualquiera de las causas posibles (nacimiento, nacionalización, omisión y 
emigración de España al extranjero). 

La explotación estadística del fichero central del PERE permite obtener la distribución de los 
inscritos y de las nuevas inscripciones por sus variables, a la fecha de referencia, sin poder 
ofrecer las causas de las variaciones respecto al año anterior. 

Tipo de operación: continua de periodicidad anual.  

Ámbito poblacional: todas las personas de nacionalidad española residentes en el 
extranjero. 

Ámbito geográfico: desde el punto de vista de residencia en el exterior, se cubren todos los 
países; desde el punto de vista de municipio de inscripción a efectos electorales, se cubre 
todo el territorio nacional. 

Período de referencia: el día 1 de enero de cada año.  

Método de recogida: exhaustiva a partir de un registro administrativo. 

 

Para más información se puede tener acceso a la metodología en: 

http://www.ine.es/metodologia/t20/t203024509.pdf 

Y al informe metodológico estandarizado en: 

https://www.ine.es/dynt3/metadatos/es/RespuestaDatos.html?oe=85001 

 

Las estadísticas del INE se elaboran de acuerdo con el Código de Buenas Prácticas de las 
Estadísticas Europeas, que fundamenta la política y estrategia de calidad de la institución. 
Para más información, véase la sección de Calidad en el INE y Código de Buenas Prácticas 
en la página web del INE.  

 
Más información en INEbase – www.ine.es Twitter: @es_ine Todas las notas de prensa en: www.ine.es/prensa/prensa.htm 
Gabinete de prensa: Teléfonos: 91 583 93 63 /94 08 –– gprensa@ine.es 
Área de información: Teléfono: 91 583 91 00 – www.ine.es/infoine 

 

http://www.ine.es/metodologia/t20/t203024509.pdf
https://www.ine.es/dynt3/metadatos/es/RespuestaDatos.html?oe=85001
https://www.ine.es/ss/Satellite?L=es_ES&c=Page&cid=1259943453642&p=1259943453642&pagename=MetodologiaYEstandares/INELayout
http://www.ine.es/prensa/prensa.htm
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